
МИНИСТЕРСТВО ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ЭНЕРГЕТИКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 декабря 2017г. №

город Челябинск

Об установлении платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций 

Челябинской области на 2018 год

В соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил 
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии 
и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа 
к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике 
и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам 
администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг 
и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств 
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической 
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам, к электрическим сетям», приказом ФАС России 
от 29 августа 2017 г. № 1135/17 «Об утверждении методических указаний 
по определению размера платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям», постановлением Губернатора Челябинской области 
от 31 декабря 2014 г. № 300 «О Положении, структуре и штатной численности 
Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области» 
и на основании протокола заседания Правления Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области от 28 декабря 2017 г. № 71 
Министерство тарифного регулирования и энергетики Челябинской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить стандартизированные тарифные ставки 
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций Челябинской области на 2018 год на территориях 
городских населенных пунктов и на территориях, не относящихся к территориям 
городских населенных пунктов, согласно приложению 1.



2

2. Установить ставки за единицу максимальной мощности
для определения платы за технологическое присоединение к электрическим 
сетям территориальных сетевых организаций Челябинской области на 2018 год 
на территориях городских населенных пунктов и на территориях, 
не относящихся к территориям городских населенных пунктов, согласно 
приложению 2.

3. Утвердить формулы платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области согласно приложению 3.

4. Установить плату за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области энергопринимающих устройств максимальной мощностью,
не превышающей 15 кВт включительно (с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих 
устройств), в размере 550 рублей (с учетом НДС), при присоединении объектов, 
отнесенных к третьей категории надежности (по одному источнику 
электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя 
до объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ 
включительно необходимого заявителю уровня напряжения сетевой 
организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров 
в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской 
местности.

5. Установить плату за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области в отношении садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих 
объединений и иных некоммерческих объединений (гаражно-строительных, 
гаражных кооперативов) в размере 550 рублей (с учетом НДС), умноженных 
на количество членов этих объединений, при условии присоединения каждым 
членом такого объединения не более 15 кВт по третьей категории надежности 
(по одному источнику электроснабжения) с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств 
при присоединении к электрическим сетям сетевой организации
на уровне напряжения до 20 кВ включительно и нахождения 
энергопринимающих устройств указанных объединений на расстоянии не более 
300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров 
в сельской местности до существующих объектов электросетевого хозяйства 
сетевых организаций.

6. Установить плату за технологическое присоединение 
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области в отношении граждан, объединивших свои гаражи и хозяйственные 
постройки (погреба, сараи), в размере 550 рублей (с учетом НДС), умноженных 
на количество членов этих объединений, при условии присоединения каждым 
собственником этих построек не более 15 кВт по третьей категории надежности 
(по одному источнику электроснабжения) с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств



при присоединении к электрическим сетям сетевой организации 
на уровне напряжения до 20 кВ включительно и нахождения 
энергопринимающих устройств указанных объединенных построек 
на расстоянии не более 300 метров в городах и поселках городского типа 
и не более 500 метров в сельской местности до существующих объектов 
электросетевого хозяйства сетевых организаций.

7. Установить плату за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области в отношении религиозных организаций в размере 550 рублей (с учетом 
НДС) при условии присоединения не более 15 кВт по третьей категории 
надежности (по одному источнику электроснабжения) с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств 
при присоединении к электрическим сетям сетевой организации 
на уровне напряжения до 20 кВ включительно и нахождения
энергопринимающих устройств таких организаций на расстоянии не более 300 
метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской 
местности до существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых 
организаций.

8. Ставки платы за единицу максимальной мощности,
стандартизированные тарифные ставки, формулы платы за технологическое 
присоединение, размеры платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области, установленные в пунктах 1 - 7  настоящего постановления, подлежат 
применению при технологическом присоединении энергопринимающих 
устройств с применением временной схемы электроснабжения, в том числе 
для обеспечения электрической энергией передвижных энергопринимающих 
устройств с максимальной мощностью до 150 кВт включительно (с учетом 
мощности ранее присоединенных в данной точке присоединения 
энергопринимающих устройств), и для постоянной схемы электроснабжения.

9. Ставки платы за единицу максимальной мощности,
стандартизированные тарифные ставки, формулы платы за технологическое 
присоединение, размеры платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Челябинской 
области, установленные в пунктах 1 -  8 настоящего постановления, подлежат 
применению в отношении сетевых организаций согласно приложению 4.

10. Определить выпадающие доходы территориальных сетевых 
организаций Челябинской области от присоединения энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно 
(с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), 
в размере 295 097,624 тыс.руб., которые включаются в тариф на оказание услуги 
по передаче электрической энергии по электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций Челябинской области на 2018 год, согласно приложению 5.

11. Определить выпадающие доходы территориальных сетевых 
организаций Челябинской области от присоединения энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью, не превышающей 150 кВт включительно



4

(с учетом ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), 
в размере 71 703,214 тыс.руб., которые включаются в тариф на оказание услуги 
по передаче электрической энергии по электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций Челябинской области на 2018 год, согласно 
приложению 6.

12. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке 
и действует с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

Министр Т.В. Кучиц



Приложение 1
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области

от 28 декабря 2017 г. № 71 / /£ ~

Таблица 1

Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации за технологическое присоединение энергопринимающих 

устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (С 1) 

по мероприятиям, указанным в пункте 16 Методических указаний
(кроме подпункта «б»)

(на территориях городских населенных пунктов и на территориях, 
не относящихся к территориям городских населенных пунктов)

№
п.п.

Н аименование стандартизированной 
тарифной ставки

Единица
измерения

Значение 
(без учета НДС)

1 2 3 4 5

1 С1

С тандартизированная тарифная 
ставка на покры тие расходов сетевой 
организации за технологическое 
присоединение энергоприним аю щ их 
устройств потребителей 
электрической энергии, объектов 
электросетевого хозяйства, 
принадлеж ащ их сетевым 
организациям и иным лицам , по 
м ероприятиям , указанны м в пункте 
16 М етодических указаний (кроме 
подпункта «б»),

руб. за одно 
присоединение 11 644,28

в том числе:

1.1. С и
П одготовка и вы дача сетевой 
организацией технических условий 
Заявителю

руб. за одно 
присоединение 5 493,16

1.2. С 1.2

П роверка сетевой организацией 
выполнения Заявителем технических 
условий (вклю чая процедуры, 
предусмотренны е подпунктами «г» - 
«е» пункта 7 П равил 
технологического присоединения)

руб. за одно 
присоединение

6 151,12



2

Таблица 2

Стандартизированные тарифные ставки
на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих 

устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, 

по мероприятиям, связанным со строительством объектов электросетевого 
хозяйства -  от существующих объектов электросетевого хозяйства 
до присоединяемых энергопринимающих устройств потребителей 
(на территориях городских населенных пунктов и на территориях, 

не относящихся к территориям городских населенных пунктов)

№  п/п
Н аи м ен о в ан и е  

с та н д а р ти зи р о в а н н о й  
т ар и ф н о й  ставки

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

Р азм ер  с та н д а р ти зи р о в а н н ы х  т а р и ф н ы х  ставо к  
(без у ч е т а  Н Д С )

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающ 
их устройств 

свыше 150 кВт 
(на территориях 

городских 
населенных 

пунктов)

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающих 
устройств 

свыше 150 кВт 
(на территориях, не 

относящихся к 
территориям городских 

населенных пунктов)

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающ 
их устройств 

не более 150 кВт

1 2 3 4 5 6 7

1 С 2
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  на  
с т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и

1.1. М атер и ал  о п о р ы  - д ер ев я н н ы е

1 .1 .1 . Т и п  п р о в о д а  - и зо ли р о ван н ы й

1.1.1.4. М атер и ал  п р о в о д а  - а л ю м и н и ев ы й

1 .1 .1 .4 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 8 58 ,16 9 02 .49 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 4 4 99 ,32 1 4 62 ,44 0

1 .1 .1 .4 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0  м м 2  д о  10 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м 6 53 ,30 1 158,10 0

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 2 3 49 ,20 2 3 49 .20 0

1 .1 .2 . Т и п  п р о в о д а  - н еи зо л и р о ван н ы й

1 .1 .2 .3 . М атер и ал  п р о в о д а  - стал еал ю м и н и ев ы й

1 .1 .2 .3 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 1 0 08 ,46 1 0 85 .29 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 1 143,12 1 7 94 ,06 0

1 .1 .2 .4 . М атер и ал  п р о в о д а  - алю м и н и евы й

1 .1 .2 .4 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  - д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 120.85 5 48 ,84 0

1 .1 .2 .4 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0 м м 2  д о  10 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 9 981.81 9 981.81 0

1.2. М атер и ал  о п о р ы  - м еталл и ч еск и е

1 .2 .2 . Т и п  п р о в о д а  - н еи зо л и р о ван н ы й

1 .2 .2.3. М атер и ал  п р о в о д а  - стал еал ю м и н и ев ы й

1 .2 .2 .3 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  10 0  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о



3

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 15 3 87 ,09 15 3 87 .09 0

П О  кВ ты с .р у б ./к м 12 4 1 8 ,7 9 12 4 1 8 ,7 9 0

1.3. М атер и ал  о п о р ы  - ж ел е зо б е то н н ы е

1.3.1. Т и п  п р о в о д а  - и зо ли р о ван н ы й

1.3.1.4. М атер и ал  п р о в о д а  - ал ю м и н и ев ы й

1 .3 .1 .4 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  - д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 900 ,74 2 38 .49 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 1 034 .05 1 092 ,73 0

1 .3 .1 .4 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 899 .62 8 91 ,59 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 737 ,26 1 855 ,78 0

1 .3 .1 .4 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 1 2 02 ,99 9 86 ,69 0

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 6 691 .82 1 221 .55 0

1.3.2. Т и п  п р о в о д а  - н еи зо л и р о ван н ы й

1.3.2.3. М атер и ал  п р о в о д а  - с та л еа л ю м и н и е в ы й

1 .3 .2 .3 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 6 83 .10 8 22 .66 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 7 22 ,46 96 0 ,6 4 0

1 .3 .2 .3 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 0 65 .72 9 66 ,69 0

35 кВ т ы с .р у б ./к м 75 853 ,99 75 8 53 ,99 0

1 .3 .2 .3 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  10 0  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 825,25 2 825.25 0

П О  кВ ты с .р у б ./к м 41 502,43 41 502,43 0

1.3.2.4. М атер и ал  п р о в о д а  - алю м и н евы й

1 .3 .2 .4 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  - д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 946,71 550 .17 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 2 754 .06 3 750 .12 0

1 .3 .2 .4 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  10 0  м м 2  д о  2 0 0 м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 1 0 19 .59 1 0 19 .59 0

2
£  С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  н а  

с т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и

2 .1 . С п о со б  п р о к л ад к и  - в т р ан ш ея х

2 .1 .1 . О д н о ж и л ьн ы е

2 .1 .1 .1 . К аб ели  с р е зи н о в о й  и п л аст м ас со в о й  и зо ляц и ей

2 .1 .1 .1 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 1 849 ,02 1 849 .02 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 462 ,03 2 462 ,03 0

2 .1 .1 .1 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  1 00  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 2 2 8 7 .1 0 2 6 31 .19 0

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 3 962,11 2 436,41 0

2 .1 .1 .1 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 2 5 45 .06 5 5 83 .70 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 5 4 32 ,05 11 9 4 2 ,5 7 0

2 .1 .1 .2 . К аб ели  с б у м а ж н о й  и зо ляц и ей

2 .1 .1 .2 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о



4

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м 970 .98 970 .98 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 1 541 .80 1 541 .80 0

2 .1 .1 .2 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 3 0 55 .88 3 0 55 .88 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 8 332.05 4 288 .05 0

2 .1 .1 .2 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  1 0 0  м м 2  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м 3 9 00 .39 3 9 00 .39 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 1 0 41 .96 3 652 .15 0

2 .1 .1 .2 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 4  684 .88 4 6 84 ,88 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 3 3 52 .96 3 3 52 .96 0

2 .1 .2 . М н о го ж и л ьн ы е

2 .1 .2 .1 . К аб ели  с р е зи н о в о й  и п л а стм ас со в о й  и зо ляц и ей

2 .1 .2 .1 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 1 834 ,72 1 3 08 .59 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 4 3 7 .2 7 4 3 7 ,2 7 0

2 .1 .2 .1 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 3 0 44 ,04 2 679.53 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 2 550 .19 2 550 .19 0

2 .1 .2 .1 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  10 0  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 3 149.87 3 149.87 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 175,66 2 175.66 0

2 .1 .2 .1 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 4  658 ,42 4  6 58 .42 0

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 2 8 43 ,60 2 8 43 .60 0

2 .1 .2 .2 . К аб ели  с б у м а ж н о й  и зо ляц и ей

2 .1 .2 .2 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 4  103,17 1 3 08 .59 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 646.71 2 646.71 0

2 .1 .2 .2 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м 3 112.24 2 0 26 .06 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 2 9 85 ,16 2 179,17 0

2 .1 .2 .2 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  10 0  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 3 0 76 ,74 3 0 76 ,74 0

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 4 2 60 .46 922 .63 0

2 .1 .2 .2 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м 4 165.38 3 286 .65 0

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 6 441 .88 6 4 4 1 .8 8 0

2.5. С п о со б  п р о к л ад к и  - в гал ер еях  и эстак ад ах

2 .5 .1 . О д н о ж и л ьн ы е

2 .5 .1 .1 . К аб ели  с р е зи н о в о й  и п л а стм ас со в о й  и зо л я ц и ей

2 .5 .1 .1 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  2 0 0 м 2  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 5 2 9 0 ,7 0 5 2 9 0 ,7 0 0

2 .5 .2 . М н о го ж и л ьн ы е

2 .5 .2 .1 . К аб ели  с р ези н о в о й  и п л а стм ас со в о й  и зо л я ц и ей

2 .5 .2 .1 .1 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  д о  5 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о



5

д о  1 кВ т ы с .р у б ./к м  j 2 68 ,13 268 .13 0

2 .6 . С п о с о б  п р о к л ад к и  - г о р и зо н т ал ь н о е  н ак л о н н о е  б у р ен и е

2 .6 .1 . О д н о ж и л ьн ы е

2 .6 .1 .1 . К аб ели  с р е зи н о в о й  и п л аст м ас со в о й  и зо ляц и ей

2 .6 .1 .1 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  5 0  м м 2  д о  1 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 718 .84 718 .84 0

2 .6 .1 .1 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  100  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ ты с .р у б ./к м 3 158.80 3 158.80 0

2 .6 .1 .1 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 478 .85 4 78 .85 0

2 .6 .2 . М н о го ж и л ьн ы е

2 .6 .2 .1 . К аб ели  с р ези н о в о й  и п л астм ассо в о й  и зо ляц и ей

2 .6 .2 .1 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  5 0  м м 2  д о  1 00  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 4 532 .49 4 5 32 .49 0

2 .6 .2 .1 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  100  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 5 0 50 .54 5 0 50 .54 0

6-1 0  кВ т ы с .р у б ./к м 14 558 .78 14 558 .78 0

2 .6 .2 .1 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

д о  1 кВ ты с .р у б ./к м 2 7 93 .96 2 7 93 .96 0

2 .6 .2 .2 . К аб ели  с б у м аж н о й  и зо ляц и ей

2 .6 .2 .2 .2 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  5 0  м м 2  д о  10 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 1 2 36 ,10 1 2 3 6 .1 0 0

2 .6 .2 .2 .3 С е ч е н и е  п р о в о д а  - о т  100  д о  2 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-1 0  кВ ты с .р у б ./к м 6 209 .85 6 209 .85 0

2 .6 .2 .2 .4 С е ч е н и е  п р о в о д а  -  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ т ы с .р у б ./к м 2 06 7 ,0 0 2 06 7 ,0 0 0

3. С 4
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  на  
с т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я  ( р е к л о у з е р о в ,  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в ,  
п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  п у н к т о в )

3.1. Р екл о у зер

3 .1 .3 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  2 5 0  А  д о  5 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ т ы с .р у б ./ш т 116,11 116,11 0

3 .1 .4 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  -  о т  5 0 0  А  д о  1 0 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6-1 0  кВ т ы с .р у б ./ш т 595 ,18 595 .18 0

35 кВ т ы с .р у б ./ш т 4 62 ,70 4 6 2 .7 0 0

3.2. Р а с п р ед ел и те л ь н ы е  п ун кты  (Р П )

3 .2 .2 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  -  о т  1 00  А  д о  2 5 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6-1 0  кВ т ы с .р у б ./ш т 9 44 .54 9 4 4 .5 4 0

3 .2 .4 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  5 0 0  А  д о  1 0 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6-10  кВ т ы с .р у б ./ш т  ! 5 861 .98 5 861 ,98 0

3.4. Р азъ ед и н и тел и

3 .4 .3 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  2 5 0  А  д о  5 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6-1 0  кВ т ы с .р у б ./ш т 26 .08 26 ,08 0

4 . с 5
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  н а  
с т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Т П ) , за  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П ) , с у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  д о  3 5  к В

4.1.
Т р ан с ф о р м а то р н ы е  п о д стан ц и и  (Т П ), з а  и ск л ю ч ен и ем  р а сп р е д е л и т ел ьн ы х  т р ан с ф о р м а т о р н ы х  п о д стан ц и й  
(Р Т П )



6

4.1 . Т р ан с ф о р м а то р н ы е  п о д стан ц и и  (Т П ). за  и с к л ю ч ен и ем  р а сп р е д е л и т ел ьн ы х  т р а н с ф о р м а то р н ы х  п о д стан ц и й  
(Р Т П )

4 .1 .1 . О д н о тр а н с ф о р м а то р н ы е

4 .1 .1 .1 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - д о  25 кВ А  
вк л ю ч и тел ьн о

т ы с .р у б ./к В т 13.79 19.09 0

4 .1 .1 .2 .
Т р ан с ф о р м а то р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  25 кВ А  д о  
100 кВ А  в к л ю ч и тел ьн о

т ы с .р у б ./к В т 9 .80 10,77 0

4 .1 .1 .3 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  100 кВ А  д о  
250  кВ А  вкл ю ч и тел ь н о

т ы с .р у б ./к В т 5.89 3.98 0

4 .1 .1 .4 .
Т р ан с ф о р м а то р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  250  кВ А  до 
500  кВ А  в к л ю ч и тел ьн о

ты с .р у б ./к В т 4,23 9 ,39 0

4 .1 .1 .5 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  500  кВ А  д о  
900  кВ А  вкл ю ч и тел ь н о

т ы с .р у б ./к В т 25,73 2 .9 7 0

4 .1 .1 .6 .
Т р ан с ф о р м а то р н ая  
м о щ н о сть  - свы ш е 1000 
кВ А

т ы с .р у б ./к В т 1.49 1.49 0

4 .1 .2 . Д в у х т р ан сф о р м а то р н ы е  и более

4 .1 .2 .3 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  100 кВ А  д о  
250  кВ А  в к л ю ч и тел ьн о

т ы с .р у б ./к В т 24 ,98 24 .98 0

4 .1 .2 .4 .
Т р ан с ф о р м а то р н ая  
м о щ н о ст ь  - от  2 5 0  кВ А  до  
500  кВ А  вкл ю ч и тел ь н о

ты с .р у б ./к В т 2 7 .4 7 2 7 .47 0

4 .1 .2 .5 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  500 кВ А  до  
9 0 0  кВ А  в к л ю ч и тел ьн о

ты с .р у б ./к В т 13,77 4 ,76 0

4 .1 .2 .6 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - свы ш е 1000 
кВ А

ты с .р у б ./к В т 6.75 6,75 0

4* С 5
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  н а  
с т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П )  3 5 /0 ,4 ,  за  и с к л ю ч е н и е м  
р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П )

4*. 1. О д н о тр а н с ф о р м а то р н ы е

4 * .1 .6 .
Т р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о сть  - свы ш е 1000 
кВ А

т ы с .р у б ./к В т 6 11 .14 6 11 ,14 0

5 . Се
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  на  
с т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )  с  у р о в н е м  
н а п р я ж е н и я  д о  3 5  к В

5.1. Р а с п р ед ел и т е л ь н ы е  т р а н с ф о р м а то р н ы е  п о д стан ц и и  (Р Т П )

5 .1 .1 . О д н о тр а н с ф о р м а то р н ы е

5 .1 .1 .2 .
Т р ан с ф о р м а то р н ая  
м о щ н о ст ь  - о т  25 кВ А  до  
100 кВ А  в к л ю ч и тел ьн о

т ы с .р у б ./к В т 61,25 61.25 0

5 .1 .2 . Д в у х т р ан сф о р м а то р н ы е  и более

5 .1 .2 .6 .
Т  р ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о ст ь  - свы ш е 1000 
кВ А

т ы с .р у б ./к В т 8.13 8.13 0

6 . C i
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  на  
с т р о и т е л ь с т в о  п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5  к В  и в ы ш е  (П С )

6.2.
П о д стан ц и и  110 кВ и 
вы ш е

т ы с .р у б ./к В т 11,32 11,45 0

Министр Т.В. Кучиц



Приложение 2
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области

от 28 декабря 2017 г. № 71/ /£

Таблица 1

Ставка за единицу максимальной мощности для определения платы 
за технологическое присоединение к электрическим сетям на уровне 

напряжения ниже 35 кВ и мощности менее 8 900 кВт на осуществление 
мероприятий, предусмотренных пунктом 16 (за исключением подпункта «б»)

Методических указаний
(на территориях городских населенных пунктов и на территориях, 

не относящихся к территориям городских населенных пунктов)

№
п.п.

Н аименование стандартизированной тарифной 
ставки

Единица
измерения

Значение 
(без учета НДС)

1 2 О
2) 4 5

1
^  |  m a x N

С тавка за единицу м аксимальной 
мощ ности для определения платы  за 
технологическое присоединение к 
электрическим сетям на уровне 
напряж ения ниж е 35 кВ и мощ ности 
менее 8 900 кВт на осущ ествление 
м ероприятий, предусмотренны х 
пунктом 16 (за исклю чением  
подпункта «б») М етодических 
указаний,

руб./кВ т
251,36

в том числе:

1.1. rm a x N
М.1

П одготовка и вы дача сетевой 
организацией технических условий 
Заявителю

руб./кВт 119,34

1.2. r 'm a xN
'-‘1.2

П роверка сетевой организацией 
вы полнения Заявителем технических 
условий (вклю чая процедуры, 
предусмотренны е подпунктами «г» - 
«е» пункта 7 П равил 
технологического присоединения)

руб./кВ т 132,02



2

Таблица 2

Ставки за единицу максимальной мощности 
на уровне напряжения ниже 35 кВ и максимальной мощности менее 8900 кВт 
на покрытие расходов по строительству объектов электросетевого хозяйства 
от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых 

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 

лицам («последняя миля»), за технологическое присоединение к электрическим 
сетям территориальных сетевых организаций Челябинской области, на 2018 год 

(на территориях городских населенных пунктов и на территориях, 
не относящихся к территориям городских населенных пунктов)

№  п / п

Н а и м е н о в а н и е  

с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  

т а р и ф н о й  с т а в к и

Е д и н и ц а

и з м е р е н и я

Р а з м е р  с т а в к и  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  
( б е з  у ч е т а  Н Д С )

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающих 
устройств 

свыше 150 кВт,
(на территориях 

городских населенных 
пунктов и на 
территориях)

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающих 
устройств 

свыше 150 кВт,
(на территориях, 
не относящихся к 

территориям городских 
населенных пунктов)

в отношении 
заявителей, 

осуществляющих 
технологическое 
присоединение 

энергопринимающ 
их устройств 

не более 150 кВт

1 c m a x N С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  
п о  с т р о и т е л ь с т в у  в о з д у ш н ы х  л и н и й

1.1. д о  1 к В р у б . /к В т 5 1 5 7 ,8 6 6  1 1 9 ,9 1 о 1
1.2 . 6 -1 0  к В р у б . /к В т 2 7  1 0 2 ,9 6 9 5 2 ,3 5 0

1.3 . 3 5  кВ р у б . /к В т 1 0 9 2 ,3 0 1 0 9 2 ,3 0 0

1.4. П О  к В р у б . /к В т 2 7 1 ,6 5 2 7 1 ,6 5 0

2 n m a x N
L 3

С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  
п о  с т р о и т е л ь с т в у  к а б е л ь н ы х  л и н и й

д о  1 к В р у б . /к В т 6 1 3 ,3 8 3 9 1 1 ,5 7 0

6 -1 0  кВ р у б . /к В т 2  3 7 2 ,3 9 3 8 9 8 ,3 5 0

3 . r m a x Nе 4

С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  с т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  
с е к ц и о н и р о в а н и я  ( р е к л о у з е р о в ,  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в ,  п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  
п у н к т о в )

3 .1 . Р е к л о у з е р

3 .1 .3 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  2 5 0  А  д о  5 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6 -1 0  кВ р у б . /к В т 7 6 2 ,1 5 7 6 2 ,1 5 0

3 .1 .4 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  5 0 0  А  д о  1 0 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6 -1 0  кВ р у б . /к В т 2  0 2 7 ,8 6 2  0 2 7 ,8 6 0

3 5  к В р у б . /к В т 3 0  8 4 6 ,6 4 3 0  8 4 6 ,6 4 0

3 .2 . Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  п у н к т ы  ( Р П )

3 .2 .2 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  1 0 0  А  д о  2 5 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6 -1 0  к В р у б . /к В т 2  3 6 1 ,3 5 2  3 6 1 ,3 5 0

3 .2 .4 . Н о м и н а л ь н ы й  т о к  - о т  5 0 0  А  д о  1 0 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о

6 -1 0  к В р у б . /к В т  2  1 3 1 ,6 3 2  1 3 1 ,6 3 0

3 .4 . Р а з ъ е д и н и т е л и

■г Ъ А & . /  Т Л т ш ш ш ш / ш й / т ш й  ■ -(№  l - S A ' A i  j m ’ i Q M / A i  ш ш ш н м ж ш а ш

6 - 1 0  к В р у б . /к В т  | 6 5 4 ,7 3 6 5 4 ,7 3 0



3

4 . Q m a x N
С т а в к и  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  
п о  с т р о и т е л ь с т в у  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Т П ) ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  
р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )

4 .1 .
Т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  ( Т П ) ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )

4 .1 .1 . О д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е

4 .1 .1 .1 .
Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - д о  2 5  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 13 7 9 0 ,5 4 19 0 9 0 ,0 0 0

4 .1 .1 .2 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  2 5  к В А  

д о  1 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 9 8 0 1 ,4 9 10 7 7 0 ,0 0 0

4 .1 .1 .3 .

Т р а н е  ф о р м  а т о р  н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  1 0 0  к В А  
д о  2 5 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 5 8 9 4 ,4 8 3 9 8 0 ,0 0 0

4 .1 .1 .4 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  2 5 0  к В А  
д о  5 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 4  2 3 0 ,3 9 9 3 9 0 ,0 0 0

4 .1 .1 .5 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  5 0 0  к В А  
д о  9 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 2 5  7 2 8 ,6 9 2  9 7 0 ,0 0 0

4 .1 .1 .6 .
Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - с в ы ш е  1 0 0 0  
к В А

р у б . /к В т 1 4 9 0 ,0 0 1 4 9 0 ,0 0
1

0
_______________

4 .1 .2 . Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и  б о л е е

4 .1 .2 .3 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  100  к В А  
д о  2 5 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 2 4  9 8 4 ,1 0 2 4  9 8 4 ,1 0 0
1

4 .1 .2 .4 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  2 5 0  к В А  
д о  5 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 2 7  4 7 3 ,4 1 2 7  4 7 3 ,4 1
j

0
I

4 .1 .2 .5 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  5 0 0  к В А  
д о  9 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 13 7 7 1 ,3 9 4  7 6 0 ,0 0 0

4 .1 .2 .6 .
Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - с в ы ш е  1 0 0 0  
к В А

р у б . /к В т 6  7 5 1 ,1  1 6  7 5 1 ,1 1 0

5 . r m a x N
С т а в к и  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  
п о  с т р о и т е л ь с т в у  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )  

с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  д о  3 5  к В

5 .1 . Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  ( Р Т П )

5 .1 .1 . О д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е

5 .1 .1 .2 .

Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - о т  2 5  к В А  
д о  1 0 0  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

р у б . /к В т 61 2 5 0 ,0 0 61 2 5 0 ,0 0 0

5 .1 .2 . Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и б о л е е



4

5 .1 .2 .6 .
Т р а н с ф о р м а т о р н а я  
м о щ н о с т ь  - с в ы ш е  1 0 0 0  
к В А

р у б . /к В т 8 1 2 8 ,3 0 8 1 2 8 ,3 0 0

6 . r m a x N С т а в к и  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  
п о  с т р о и т е л ь с т в у  п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5  к В  и  в ы ш е  ( П С )

6 .2 .
П о д с т а н ц и и  1 1 0  к В  и 
в ы ш е

р у б . /к В т 11 3 2 4 ,6 7 1 1 4 5 0 ,0 0 0

Министр Т.В. Куниц



Приложение 3
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области 

от 28 декабря 2017 г. № 71/ / Г

Формула определения платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 

сетевых организаций Челябинской области

№
п /п Ф о р м у л а  п л а т ы  з а  т е х н о л о г и ч е с к о е  п р и с о е д и н е н и е

1 2

1
П р и  п р и м е н е н и и  с т а в о к  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  
35  к В  и  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т:

1 . 1

Е с л и  о т с у т с т в у е т  н е о б х о д и м о с т ь  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  « п о с л е д н е й  м и л и »

T Tn =  C l maxNx N

1 . 2
Е с л и  п р и  т е х н о л о г и ч е с к о м  п р и с о е д и н е н и и  З а я в и т е л я  с о г л а с н о  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м  

п р е д у с м а т р и в а е т с я  м е р о п р и я т и е  « п о с л е д н е й  м и л и »

Т тп =  ( C l maxN х  N )  +  ( C y axN  х  N ) +  ( C y axN  X N ) +  ( C ™ axN  x  N )  +  ( C ^ axWx  N ) +
+  ( C ™ ax N x  N )  +  ( C ? axN  x  N )

гд е :

£  j  maxN
С т а в к и  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  35  к В  j 
и  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й , п р е д у с м о т р е н н ы х  
п у н к т о м  16 ( з а  и с к л ю ч е н и е м  п о д п у н к т а  « б » )  (р у б ./к В т )

rm a x N
С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  35  кВ  
и  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  
о р г а н и з а ц и и  п о  с т р о и т е л ь с т в у  в о з д у ш н ы х  л и н и й  (р у б ./к В т )

rm a x N
С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  3 5  кВ  
и  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  
о р г а н и з а ц и и  п о  с т р о и т е л ь с т в у  к а б е л ь н ы х  л и н и й  (р у б ./к В т )

rm a x N
С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  35  кВ  
и м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  с т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я  
(р е к л о у з е р о в , р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в , п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  п у н к т о в )  (р у б ./к В т )

rm a x N
L 5

С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  35  кВ  
и  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  с т р о и т е л ь с т в у  
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П ) , з а  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П )  (р у б ./к В т )

rm a x N

С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  35  кВ  
и  м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  с т р о и т е л ь с т в у  
р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П )  с у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  
д о  35  кВ  (р у б ./к В т )

Q maxN
С т а в к а  з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  н а  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  н и ж е  3 5  кВ  | 
и м о щ н о с т и  м е н е е  8 9 0 0  к В т  н а  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  с т р о и т е л ь с т в у  
п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  35  к В  и в ы ш е  (П С )  (р у б ./к В т )



2

jy О б ъ е м  п р и с о е д и н я е м о й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и , у к а з а н н ы й  З а я в и т е л е м  в з а я в к е  
н а  т е х н о л о г и ч е с к о е  п р и с о е д и н е н и е

2 П р и  п р и м е н е н и и  с т а н д а р т и з и р о в а н н ы х  т а р и ф н ы х  с т а в о к :

2.1
Е с л и  о т с у т с т в у е т  н е о б х о д и м о с т ь  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  « п о с л е д н е й  м и л и »

Т тп = С ,

2.2
Е с л и  п р и  т е х н о л о г и ч е с к о м  п р и с о е д и н е н и и  З а я в и т е л я  с о г л а с н о  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м  
п р е д у с м а т р и в а е т с я  м е р о п р и я т и е  « п о с л е д н е й  м и л и »  п о  п р о к л а д к е  в о з д у ш н ы х  и (и л и )

к а б е л ь н ы х  л и н и й

ТТп =  С ] + С 2 х  Li + С з х  Li

2 .3

Е с л и  п р и  т е х н о л о г и ч е с к о м  п р и с о е д и н е н и и  З а я в и т е л я  с о г л а с н о  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м  
п р е д у с м а т р и в а ю т с я  м е р о п р и я т и я  « п о с л е д н е й  м и л и »  п о  с т р о и т е л ь с т в у  п у н к т о в  
с е к ц и о н и р о в а н и я  (р е к л о у з е р о в , р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в , п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  п у н к т о в ) , 
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П ) , з а  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и й  (Р Т П ) , р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П )  с у р о в н е м  
н а п р я ж е н и я  д о  35  к В  и н а  с т р о и т е л ь с т в о  ц е н т р о в  п и т а н и я , п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  
35  к В  и в ы ш е  (П С )

Ттп = C i + С з х  Li + С з х  Li + С 4 х  k+ Сз х  Ni + С б х  Ni + С 7 х  Ni
Е с л и  п р и  т е х н о л о г и ч е с к о м  п р и с о е д и н е н и и  З а я в и т е л я  с о г л а с н о  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м  с р о к  

в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й  п о  т е х н о л о г и ч е с к о м у  п р и с о е д и н е н и ю  п р е д у с м о т р е н  н а  п е р и о д  
б о л ь ш е  о д н о г о  г о д а , т о  с т о и м о с т ь  м е р о п р и я т и й , у ч и т ы в а е м ы х  в п л а т е , р а с с ч и т а н н о й  в г о д  

п о д а ч и  з а я в к и , и н д е к с и р у е т с я  с л е д у ю щ и м  о б р а з о м :
- 5 0 %  с т о и м о с т и  м е р о п р и я т и й , п р е д у с м о т р е н н ы х  т е х н и ч е с к и м и  у с л о в и я м и , у м н о ж а е т с я  

н а  п р о и з в е д е н и е  п р о г н о з н ы х  и н д е к с о в  ц е н  п р о и з в о д и т е л е й  п о  п о д р а з д е л у  « С т р о и т е л ь с т в о »  
р а з д е л а  « К а п и т а л ь н ы е  в л о ж е н и я  (и н в е с т и ц и и )» , п у б л и к у е м ы х  М и н и с т е р с т в о м  
э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д  (п р и  о т с у т с т в и и  
д а н н о г о  и н д е к с а  и с п о л ь з у е т с я  и н д е к с  п о т р е б и т е л ь с к и х  ц е н  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д )  
з а  п о л о в и н у  п е р и о д а , у к а з а н н о г о  в т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х , н а ч и н а я  с  г о д а , с л е д у ю щ е г о  з а  го д о м  
у т в е р ж д е н и я  п л а т ы ;

- 5 0 %  с т о и м о с т и  м е р о п р и я т и й , п р е д у с м о т р е н н ы х  т е х н и ч е с к и м и  у с л о в и я м и , у м н о ж а е т с я  
н а  п р о и з в е д е н и е  п р о г н о з н ы х  и н д е к с о в  ц е н  п р о и з в о д и т е л е й  п о  п о д р а з д е л у  « С т р о и т е л ь с т в о »  
р а з д е л а  « К а п и т а л ь н ы е  в л о ж е н и я  (и н в е с т и ц и и )» ,  п у б л и к у е м ы х  М и н и с т е р с т в о м  
э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д  (п р и  о т с у т с т в и и  
д а н н о г о  и н д е к с а  и с п о л ь з у е т с я  и н д е к с  п о т р е б и т е л ь с к и х  ц е н  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д )  
з а  п е р и о д , у к а з а н н ы й  в  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х , н а ч и н а я  с г о д а , с л е д у ю щ е г о  з а  г о д о м  
у т в е р ж д е н и я  п л а т ы .

г -  _  , C 2 x L I x Z l  СЗ х LI х Z1 C 4 x k x Z l  C 5 x N I x Z l  C 6 x N I x Z l  C 7 x N I x Z l .
1тп Ll+ ' + + + + ) +  

V 2 2 2 2 2 2 ’  
,C 2  x LI x Z2 C3 x LI x Z2 C4 x k  x Z2 C5 x N1 x Z2 C6 x N1 x Z2 C7 x N1 x Z2.

+  ( + + + + + ) 
v 2 2 2 2 2 2 '

г д е

c,

С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  н а  т е х н о л о г и ч е с к о е  
п р и с о е д и н е н и е  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и , 
о б ъ е к т о в  э л е к т р о с е т е в о г о  х о з я й с т в а ,  п р и н а д л е ж а щ и х  с е т е в ы м  о р г а н и з а ц и я м  и и н ы м  
л и ц а м , п о  м е р о п р и я т и я м , у к а з а н н ы м  в п у н к т е  16 М е т о д и ч е с к и х  у к а з а н и й  (к р о м е  
п о д п у н к т о в  « б » ) , р у б . з а  о д н о  п р и с о е д и н е н и е

c2
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  н а  i-о м  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  
в р а с ч е т е  н а  1 км  л и н и й  (р у б ./к м )

C 3

С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  н а  i-о м  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  в 
р а с ч е т е  н а  1 км  л и н и й  (р у б ./к м )



J

Li
С у м м а р н а я  п р о т я ж е н н о с т ь  в о з д у ш н ы х  и (и л и )  к а б е л ь н ы х  л и н и й , с т р о и т е л ь с т в о  
к о т о р ы х  п р е д у с м о т р е н о  с о г л а с н о  в ы д а н н ы х  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  
д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  З а я в и т е л я  (к м )

с4
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  с е к ц и о н и р о в а н и я  (р е к л о у з е р о в , р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в , 
п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  п у н к т о в )  н а  i-о м  у р о в н е  н а п р я ж е н и я  (р у б ./ш т .)

с5
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П )  з а  и с к л ю ч е н и е м  
р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П ) , с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  
д о  3 5 к В  (р у б ./к В т )

Сб
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  н а  с т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  
(Р Т П )  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  д о  35  кВ  (П С )  (р у б ./к В т )

с7
С т а н д а р т и з и р о в а н н а я  т а р и ф н а я  с т а в к а  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и и  
н а  с т р о и т е л ь с т в о  н а  с т р о и т е л ь с т в о  п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5 к В  и в ы ш е  (П С )  
(р у б ./к В т )

к
К о л и ч е с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я  (р е к л о у з е р о в , р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  п у н к т о в , 
п е р е к л ю ч а т е л ь н ы х  п у н к т о в )  (ш т у к )

Ni О б ъ е м  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и , у к а з а н н ы й  З а я в и т е л е м  в з а я в к е  н а  т е х н о л о г и ч е с к о е  
п р и с о е д и н е н и е ( к В т )

Zl

П р о и з в е д е н и е  п р о г н о з н ы х  и н д е к с о в  ц е н  п р о и з в о д и т е л е й  п о  п о д р а з д е л у  
« С т р о и т е л ь с т в о »  р а з д е л а  « К а п и т а л ь н ы е  в л о ж е н и я  (и н в е с т и ц и и )» ,  п у б л и к у е м ы х  
М и н и с т е р с т в о м  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  
г о д  (п р и  о т с у т с т в и и  д а н н о г о  и н д е к с а  и с п о л ь з у е т с я  и н д е к с  п о т р е б и т е л ь с к и х  ц е н  
н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д )  з а  п о л о в и н у  п е р и о д а , у к а з а н н о г о  в т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х , 
н а ч и н а я  с  г о д а , с л е д у ю щ е г о  з а  г о д о м  у т в е р ж д е н и я  п л а т ы

Z2

П р о и з в е д е н и е  п р о г н о з н ы х  и н д е к с о в  ц е н  п р о и з в о д и т е л е й  п о  п о д р а з д е л у  
« С т р о и т е л ь с т в о »  р а з д е л а  « К а п и т а л ь н ы е  в л о ж е н и я  (и н в е с т и ц и и )» ,  п у б л и к у е м ы х  
М и н и с т е р с т в о м  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  
г о д  (п р и  о т с у т с т в и и  д а н н о г о  и н д е к с а  и с п о л ь з у е т с я  и н д е к с  п о т р е б и т е л ь с к и х  ц ен  
н а  с о о т в е т с т в у ю щ и й  г о д )  з а  п е р и о д , у к а з а н н ы й  в т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х ,  н а ч и н а я  с  го д а , 
с л е д у ю щ е г о  з а  г о д о м  у т в е р ж д е н и я  п л а т ы

Министр T.B. Куниц



Приложение 4
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области

от 28 декабря 2017 г. № 71 / / У "

Территориальные сетевые организации 
Челябинской области

№
п/п П олное (сокращ енное) наименование организации

1 2

1
Ф илиал открытого акционерного общ ества «М еж региональная распределительная 
сетевая компания У рала» - «Челябэнерго»
(Ф илиал ОАО «М РСК У рала» - «Челябэнерго»)

2 Общ ество с ограниченной ответственностью  «АЭС И нвест» 
(ООО «АЭС И нвест»)

3 А кционерное общ ество «А втомобильны й завод «Урал» 
(АО «А втомобильны й завод «Урал», АО «АЗ «Урал»)

4 А кционерное общ ество «О боронэнерго» Ф илиал «У ральский» 
(АО «О боронэнерго» Ф илиал «У ральский»)

5 А кционерное общ ество «Трансэнерго» 
(АО «Трансэнерго»)

6 А кционерное общ ество «Челябинское авиапредприятие» 
(АО «ЧАП»)

7 А кционерное общ ество «Челябинский электрометаллургический комбинат» 
(АО «ЧЭМ К»)

8 А кционерное общ ество «Электросеть» 
(АО «Электросеть»)

9 А кционерное общ ество «Э нергосетевая К ом пания ЧТПЗ» 
(АО «ЭСК ЧТПЗ»)

10
М униципальное многоотраслевое предприятие коммунального хозяйства 
(М М ПКХ)

11
М униципальное предприятие «Горэлектросеть» г. М агнитогорска 
(М П «Горэлектросеть» г. М агнитогорска)

12
М униципальное унитарное предприятие «Городская управляю щ ая компания» 
(М УП  «ГУК»)

13 М униципальное унитарное предприятие «Копейские электрические сети» 
(М УП  «КЭС»)

14
М униципальное унитарное предприятие «М ногоотраслевое производственное 
объединение энергосетей» города Трехгорного 
(М УП «М ПО Э» г. Трехгорного)

15
М униципальное унитарное предприятие «П роизводственное объединение 
водоснабж ения и водоотведения» г. Челябинска 
(М УП  «ПОВВ»)

16
М униципальное унитарное предприятие «Э лектротепловы е сети» 
(М У П «Э Т С »)

17
Н епубличное акционерное общ ество «В иш невогорский горно-обогатительны й 
комбинат» (АО «В иш невогорский ГОК»)



2

18
О ткры тое акционерное общ ество «М агнитогорский метизно-калибровочны й завод 
«М М К -М етиз»
(ОАО «М М К -М етиз»)

19

О ткрытое акционерное общ ество «Российские ж елезные дороги» (Ю ж но-У ральская 
дирекция по энергообеспечению  -  структурное подразделение Трансэнерго -  
филиала открытого акционерного общ ества «Российские ж елезны е дороги»)
(ОАО «РЖ Д» (Ю ж но-У ральская дирекция по энергообеспечению  -  структурное 
подразделение Трансэнерго -  ф илиала ОАО «РЖ Д»)

20 О ткрытое акционерное общ ество «Челябинская электросетевая компания» 
(ОАО «ЧЭК»)

21 О ткры тое акционерное общ ество «Энергопром-Челябинский электродны й завод» 
(О АО  «ЭПМ -ЧЭЗ», ОАО «Э Н ЕРГО П РО М -ЧЭЗ»)

22 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «А ТЭК74» 
(ООО «А ТЭК74»)

23 Общ ество с ограниченной ответственностью  «Златэнерготелеком» 
(ООО «Златэнерготелеком»)

24
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «И нтернеш енел Билдинг 
К онстракш ен»
(ООО «ИБК»)

25
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Каслинская ЭнергоСбытовая 
Компания»
(ООО «Каслинская Э нергоС бы товая Компания»)

26 О бщ ество с ограниченной ответственностью  Завод стройиндустрии «КЕМ М А » 
(ООО «КЕМ М А»)

27 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «М агнитогорская Сетевая К омпания» 
(ООО «М СК»)

28 Общ ество с ограниченной ответственностью  «М еталлстрой» 
(ООО «М еталлстрой»)

29 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «М еханический завод» 
(ООО «М еханический завод»)

30
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «О бъединенная электросетевая 
компания - Челябинск»
(ООО «О ЭсК - Челябинск»)

31 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «П РО Д В И Ж ЕН И Е» 
(ООО «П РО ДВИ Ж ЕН И Е»)

32
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Региональная сетевая компания» 
(ООО «РСК»)

33
О бщ ество с ограниченной ответственностью  Сетевая компания «Э нергоРесурс» 
(ООО СК «ЭнР»)

34
Общ ество с ограниченной ответственностью  «Сети и системы» 
(ООО «Сети и системы»)

35
Общ ество с ограниченной ответственностью  «Системы П ередачи Э лектроэнергии» 
(О бщ ество с ограниченной ответственностью  «СП Э»)

36
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «ТДК» 
(ООО «ТДК»)

37
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «ТЕХ Н О С ЕРВ И С -П Э » 
(ООО «ТЕХ Н О СЕРВИ С-П Э»)

38
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Тепловые электрические сети и 
системы»
(ООО «ТЭСиС»)



39 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Трансэнерго» 
(ООО «Трансэнерго»)

40
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «У правление энергоснабж ения и 
связи»
(ООО «УЭС»)

41
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «У ральская энергетическая сетевая 
компания»
(ООО «У ЭСК»)

42 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «ЭДС» 
(ООО «ЭДС»)

43 Общ ество с ограниченной ответственностью  «Электро ТК» 
(ООО «Электро ТК»)

44 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Электросетевая ком пания» 
(ООО «ЭСК»)

45 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э лектросетевая ком пания» 
(ООО «Электросетевая компания»)

46
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э Н ЕРГЕТИ ЧЕС К А Я  КО М П А НИ Я 
А Л ЬТА И Р»
(ООО «Э Н ЕРГЕТИ ЧЕС К А Я  КО М П А Н И Я  А ЛЬТА И Р»)

47
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э нергоснабж аю щ ая сетевая 
компания»
(ООО «ЭСК»)

48 Общ ество с ограниченной ответственностью  «Э нерготехсервис» 
(ООО «ЭТС»)

49
Общ ество с ограниченной ответственностью  «Эффект ТК» 
(ООО «Эффект ТК»)

50 Общ ество с ограниченной ответственностью  «Ю ж ноуральская сетевая компания» 
(ООО «Ю СК»)

51
П убличное акционерное общ ество «М агнитогорский металлургический комбинат» 
(ПАО «М М К»)

52
П убличное акционерное общ ество «Челябинский м аш иностроительны й завод 
автомобильных прицепов «У рал автоприцеп»
(ПАО «У ралавтоприцеп»)

53
П убличное акционерное общ ество «Челябинский завод профилированного 
стального настила»
(ПАО «ЧЗП С Н -П РО Ф Н А С ТИ Л »)

54
Ф едеральное государственное унитарное предприятие «П риборостроительны й 
завод»
(Ф ГУ П  «ПСЗ», Ф ГУ П  «П риборостроительны й завод»)

55
Ф едеральное государственное унитарное предприятие «П роизводственное 
объединение «М аяк»
(Ф ГУ П  «ПО «М аяк»)

56

А кционерное общ ество «Государственны й космический научно-производственны й 
центр им. М .В. Х руничева» -  ф илиал А кционерного общ ества «У СТЬ- 
КА ТА ВСКИ Й  ВА ГО Н О С ТРО И ТЕЛ ЬН Ы Й  ЗА ВО Д  имени С.М. Кирова»
(АО «ГКН П Ц  им. М .В. Х руничева» - филиал «У КВЗ им. С.М . К ирова»)

Министр Т.В. Кучиц



Приложение 5
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области

от 28 декабря 2017 г. № 71/ / £

Размер выпадающих доходов территориальных сетевых организаций 
Челябинской области от присоединения энергопринимающих устройств 

максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно (с учетом 
ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), 

которые включаются в тариф на оказание услуги по передаче электрической 
энергии по электрическим сетям территориальных сетевых организаций

Челябинской области на 2018 год

№
п/п Н аименование организации

О бъем вы падаю щ их доходов 
для вклю чения в тариф ы  на 
оказание услуги по передаче 

электрической энергии 
на 2018 год, 

тыс.руб.
1 2 3
1 Ф илиал ОАО «М РСК У рала» - «Челябэнерго» 231 301,460

2 ООО «АЭС И нвест» 33 282,020

3 М П «Горэлектросеть» 12 845,745

4 М УП  «Копейские электрические сети» 4 462,230

5 АО «Трансэнерго» 2 320,567

6 ОАО «Челябинская электросетевая компания» 4 076,178

7 ООО «ТДК» 987,965

8 ООО «Электро ТК» 752,423

9 ООО «Эффект ТК» 239,407

10 М УП  «Городская управляю щ ая компания» 1 287,160

11 ООО «Тепловые электрические сети и системы» 1 410,580

12 ООО «У ральская энергетическая сетевая компания» 855,027

13 М УП  «Электротепловые сети» 1 014,685

14
ОАО «РЖ Д» (Ю ж но-У ральская дирекция по 
энергообеспечению  -  структурное подразделение 
Трансэнерго -  филиала ОАО «РЖ Д»

262,177

ИТОГО 295 097,624
__________________________________

Министр Т.В. Кучиц



Приложение 6
к постановлению Министерства 

тарифного регулирования 
и энергетики Челябинской области

от 28 декабря 2017 г. № 7 1/ / 4

Размер выпадающих доходов территориальных сетевых организаций 
Челябинской области от присоединения энергопринимающих устройств 

максимальной мощностью, не превышающей 150 кВт включительно (с учетом 
ранее присоединенной в данной точке присоединения мощности), которые 

включаются в тариф на оказание услуги по передаче электрической энергии 
по электрическим сетям территориальных сетевых организаций 

Челябинской области на 2018 год

№
п/п Н аименование организации

Объем вы падаю щ их доходов 
для вклю чения в тариф ы  на 
оказание услуги по передаче 

электрической энергии 
на 2018 год, 

тыс.руб.
1 2 3

1 Ф илиал ОАО «М РСК У рала» - «Челябэнерго» 40 105,368

2 ООО «АЭС И нвест» 22 282,601

3 М П «Горэлектросеть» 5 539,845

4 А О  «Трансэнерго» 52,984

4 ОАО «Челябинская электросетевая компания» 1 766,041

5 М У П  «Городская управляю щ ая компания» 1 494,951

6 ООО «Тепловые электрические сети и системы» 461,425

ИТОГО 71 703,214
1

Министр Т.В. Кучиц


